

Brazilijos LIETUVIS

DIARIO LITHUANO

Visuomenės, kultūros, ekonomijos savaitraštis

Kaina 300 reisų.

Leidžia: Brazilijos Lietuvių Draugija „AUŠRA“
Redaktorius: Juozas Rūškys
Adresas: Rua Conceição nr. 61, S. Paulo, Brasil,
Prenumerata visai Pietu Amerikai:
Metams: 16\$000
Pusmečiui 8\$000
3 mėm. 4\$000

1 Metai

S. Paulo 1927 m. Lapkričio m. 12 d. (Šeštadienis)

14 Nr.

Kolonija „Naujoji Lietuva“

Geriausia lietuviams kolonizavimosi vieta Brazilijoje. Derlinga, lygi su nedideliais nuotakimais žemė. Auga puikiais: visi javai, alfafa, cukrinė nendrė, kava, arbata, tabakas, vynuogės, vaisių medžiai, daržovės, ypatingai vata. Puikiais vystosi šilkvabalių veisimas ir šilko gaminimas. Isigyjimo žemės sąlygos tokios: alkeras 400 milerių. Išsismokėjimas per 5 metus. Rankpinigiai ketvirta sumos dalis. Gali tapti turtingais ūkininkais ir su mozaik pinigais, pradžioj žemę išnuomuodami. Nuomos tokios sąlygos: už alkerą pirmus du metus mokama 50\$000 kasmet. Nuomuojamą žemę gali visada pirkti, įmokėta nuoma įskaitoma į mokesnį užperkama žemę. Lietuvi! Jeigu norite sukurti turtingus ateities ūkius, jeigu norite pasiluosuoti iš visų dabartinių vargų — imkitės žemės ūkio. Pirkimo, ar nuomavimo reikalu kreiptis raštu, ar asmeniškai tokiu adresu:

EMPRESA DE TERRAS DR. LABIENO DA COSTA MACHADO,
RUA WASHINGTON LUIZ NR. 32. S. PAULO

GERIAUSIAS ADVOKATAS

DR. OSKAR TOLLENS

Kalba vokiškai. Veda visokias bylas su privačiomis ir valdiškomis įstaigomis. Pasiimtas vesti bylas visada išlošia ir greitai atlieka.

Kreiptis nuo 9 — 12 val. ir nuo 2 — 4.

Largo do Thesouro 5 Nr. S. Paulo.

„AUŠROS“ C. VALDYBA MATYDAMA

sunkią lietuvių padėtį šiuo bedarbių momentu rūpinasi suieškoti tinkamų darbų.

Tuo tarpu „Aušros“ narys Jonas Dobrovolskis sudarė jau del miško darbų sutartį, C. Valdybai prižiūrint su viena vokiečių bendrove. Tam tikslui „Aušros“ būstinėj priimami darbininkai. Pirmon galvon duodama darbas „Aušros“ nariams, arba užsirašantiems „Aušros“ nariams lietuviams. Užsirašyti galima sekmdienų 12 lapkričio iki 4 val. po pietų. Rua da Conceição 61 Nr.

„Aušros“ statuto reikalu.

Lietuvių organizacijai „Aušra“ tenka imtis darbo, iš tikrųjų apimant visus lietuvius gyvenančius Brazilijoje, rūpinantis jų kultūriniais, moraliniais ir ekonominiais reikalais. Tokį tikslą turinčiai organizacijai turi būti visiškai svetima politika.

Ji turi spiesti lietuvius grįžti tautiška pamatais, žmonės vienos tautos, norinčius bendromis pajėgomis svetimojo krašto sunkiose sąlygose ginti kultūrinis, moralinius ir ekonominius lietuvių išsivystymo reikalus.

Šis trumpas, bet aiškus dėsnis turi vadovauti organizacijai ir raudonu siūlu eiti per visą jos darbą ir aiškiai nedviprasmiškai turi būti užfiksuotas organizacijos statute.

Kadangi dabar ruošiamasi spausdinti „Aušros“ statutas atskirai nariams knygelėse, taigi, daryti jį pastoviu statute. Todėl pirmą negu daryti stambias tuo reikalu išlaidas tenka jį pagrafinėti, ar iš tikrųjų jį galima bus vadovautis (kaip aukščiau sakoma ir kaip visada mėgdavo prie kiekvienos progos pabrėžti to statuto autorius p. Stankaitis) „Aušrai“ kaip nepolitininei organizacijai. Nes jeigu statutas, kaip organizacijos credo bus šlubas, politikuojantis, arba turintis dviprasmiškų niuansų, arba dviprasmiškai aiškinami jo nuskaidymai, — nors visa gerklė visur šauk, kad organizacija sveikata sumūrinta, nepolitinė, visa tai

bus tik tušti žodžiai, o organizacija nuolatos sirgs. Senojo „Aušros“ statuto autoriai tiek ankščiau tiek dabar mėgsta visur pabrėžti: vienybė, lietuvių vienybė Brazilijoje, kultūrinė, ekonominė, nepolitinė etc. Taip, labai puiku, visi norime vienybės, nes kitaip lietuvių gerovės siekimas Brazilijoje neįmanomas.

Pažiūrėkim, ar proklamuoja jį būtina obalsi „Aušros“ statutas. Anaiptol ne. Visų pirma pats jau antgalvis aiškiai pastako prieš: „Brazilijos progresyviųjų lietuvių kultūrinės bei ekonominės sąjungos „Aušra“ statutas“. Taigi pat pradžioj lietuvių Brazilijoje jau skirstomi į kategorijas. Jeigu „progresyviųjų“ ergo yra ir neprogresyviųjų, arba dar kitokių. Taigi šis antgalvis jau sako: skirstykimės į grupes ir zinoma, peškimės. O kur gi ta vienybės idėja?

Taigi ar ne skaudi ironija? Nejaugi lentelės prie kaktos lietuviams Brazilijoje kalinėsim, kai veisliniams jautukams parodose. O sekant statute reikėtų taip daryti.

Einant prie tvirto mūsų organizacijai pamato pastatymo, šis antgalvis privalo būti pakeistas tokiu: „Brazilijos lietuvių kultūrinė ir ekonominė sąjunga „Aušra“; čia bus statute aiškiai pažymėtas vienybės pradai“.

Toliau antrame paragrafe kalbama apie obalsi: „Bendras progresas — šviesti ateitį“. Labai gražiai pasakyta. Bet prie ko čia „Bendras progresas“? negi pasaulinio „rojaus“ kūriman norima „Aušriečius“ kinkyti. Obalsių mums nereikia, mes ne „backininkai“. Mums reikia tikslo ir

kelių bei būdų tajį tikslą siekti. Tikslas atpasakotas pirmame paragrafe, keliai ir būdai tikslą siekti atpasakoti trečiame paragrafe. Tai kam bereikalingi žodžiai statute?

Toliau bendro kultūrinio ir ekonominio pobūdžio organizacijos ekonominės darbuotės srity per daug ant savęs pasiimta teisių ir pareigų. Kad daryti tokias operacijas, reikalinga specialūs kooperatyvai, pajinės bendrovės su specialiais įtatais, kurie turėtų aiškiai apibrėžtą organizacijos kreditingumą ir atsakomybę už piniginius pasisąžėjimus komercinėje ar pramonės srity.

Todėl čia per daug neapgalvotai pasakyta nenusimanančių toj srity žmonių.

„Aušra“ gali būti viso to iniciatorius, vyriausis kūrėjas, bet anaiptol ne vykintojas.

Seštame paragrafe apie narių priėmimą taip pasakyta: „Aušros“ nariu gali būti kiekvienas sukakęs 18 m. amžiaus lietuvis ar lietuvė, kurio pasaulėžiūros pagrinde glūdi įsitikinimas, kad tik bendrai, visose srityse racionaliai progresuojant žmonija pakils taip kultūriniai, taip moraliniai ir ekonominiai iki aukščiausio laipsnio“.

Na čia tai tikras „nepolitinis“ „Aušros“, šedevras!

Visu pirma čia kalbama jau visai ne tema, būtent apie žmonių ir dar bendrą progresą, reikiama toki, kada visam „pasauliui bus vienas ganytojas iš Maskvos „erezivickos“ ir viena marksistų avinyčia“.

Tuo tarpu, kai čia tereikėjo gal pasakyti apie lietuvių Brazilijoje reikalus, nes rodes dėl jų

reikalų aprūpinimo buvo kuriamas „Aušra“; taip bent pirmame statute paragrafe pasakyta.

Toliau tas pat paragrafas reikalauja, kad norintieji stoti „Aušros“ nariais žmonės būtų „spaviedojami“ iš jų pasaulėžiūros pagrindu.

Įdomi būtų scena: atvyksta „Aušron“ kaip kultūrinis ir ekonominis lietuvių Brazilijoje organizacijon paprastas lietuvis dėdė ar dėdienė, arba 18 metų jaunikaitis ar mergaitė, kuris vos bemoka šiek tiek skaityti ar rašyti ir prašo jį užrašyti nariu, o tuo tarpu pirmininkas klausia: „o ar tamtos pasaulėžiūros pagrinde glūdi įsitikinimas, kad žmonija tik bendrai viešpasiškai progresuodama ir t. t.“?

Na, bejuoko, žmogus pamanytu, kad tas pirmininkas „suvarijavojo“. Net ir gerai išsilavinęs žmogus staiga tokį klausimą išgirdęs iš nepolitinės - ekonominės organizacijos vado lūpų — nežinotų ką atsakyti ir pradėtų abejoti, ar jį tą pačią įstaigą pakliuvo, kurios jis ieškojo.

Rašant šį paragrafą „Aušros“ įstatų autorius tikriausiai sapnavo apie žemišką „rojų“, bet negalvojo apie Brazilijos lietuvių kultūrinis ir ekonominius reikalus.

Taigi iš šių trumpų tik pavyzdžių matome, kokius turi nepolitinis lietuvių organizacija įstatus. Yra daugelis dar stambių klaidų ir neiškumų, — apie tai sekantį kartą.

Bet dabar jau aiškėja, kad „Aušros“ statute, pirmą negu jį dėti mūsų organizacijos pagrindan, reikia pataisyti, kad iš tikrųjų jį atstovautų kultūrinę ir

Extra pranesimas.

„Aušra“ gavo iš valdžios sutikimą rengti kas mėnuo po du lietuviams pasilinksminimus.

Pirmas vakarėlis su labai įdomia programa įvyksta ateinančią šeštadienį, lapkričio 19 dieną 7 val. 30 min. vakaro, vok. salėj rua Couto de Magalhães 40 Nr.

Galioja seniau gauti kvietimai. Norintieji dalyvauti vakarėly kviečiame apsirūpinti kvietimais iš anksto „Aušros“ būstinėj rua da Conceição 61 Nr.

Jeinant į salę kvietimus gaus tik „Aušros“ narių rekomenduoti asmenys.

J. Rūškys,
„Aušros“ C. Valdybos
Pirmininkas.

Atviras laiškas p. Jonui Stankaičiui.

Remiantis „Aušros“ C. Valdybos ir C. Tarybos nutarimu iš š. m. spalio m. 30 d. prašau gražinti paskolintas per mane draugijos knygas, kurias Tamstai išvažiudamas pasiėmė su savim. Kalba eina apie dvi knygas, kurių pavadinimai Tamstai žinomi.

Reiškiu pagarbos

Juozas Rūškys.

„Aušros“ C. Valdybos
Pirmininkas.

S. Paulo, 1927-XI-11 d.

ekonominę lietuvių Brazilijoje sąjungą, bet ne kokias tai „filosofijas“ lietuviams kalšiotų.

J. Rūškys.

BRAZILIJA.

Brazilijos indijonai.

Apie Brazilijos pirmuosius gyventojus ir valdovus indėnus labai maža dabar kalbama, jei bent parašoma apie vieną kitą jų ginkluotą užpuolimą. Bendrai gyvenime indėnai jokios reikėmės neturi.

Pastaruoju laiku teko išgirsti per spaudą tokius atsitikimus iš indėnų gyvenimo.

Geležkelio linijoj Bahis-Minas, Minas-Geraes estadoje geležkelio tarnautojas rado prie geležkelio nedidelę indėnų mergaitę ir norėjo ją parsivesti į savo namus, bet mergaitė paspruko į mišką ir dingo tankynėj.

Už poros dienų išėjus to geležkelio žmonai iš kambario leukan, iš už artimo medžio suzvimbė vilvyčia ir ji krito negyva su peršauta širdimi.

Šioje estadoje indėnai beveik nieko nesupranta apie civilizaciją. Bet visi kitoki Santa Catarina estados indėnai. Miestely Araraquā indėnė Anita Brazilera isteigė mokyklą, kurią lanko tik indėnų vaikai.

Ti pirmas atsitikimas indėnų gyvenime.

Ir jeigu kiti indėnai pesektu Anitos pavyzdžiu — indėnai irgi susilauktų kultūros.

R pinasi gauti daugiau darbininkų iš Europos.

Pastarajame Liga Agricola Brazilera posėdyje, grupė fazendierių pakėlė klausimą ivezimo iš Europos daugiau darbininkų, kad jų nebūtų trūkumo ūkiuose. Tuo tarpu dėl sustabdyto imigrantų ivezavimo fazendieriai labai susirūpinę.

Lygos prezidentas paaiškino, kad vyriausybės nusistatymas tuo klausimu teigiamas. Žemdirbystė ypatingai palaikoma ir norima naujomis darbo jėgomis papildyti. Dalykas tik tame, kad kreditiškai emigrantų įgabenimui valdiškomis lėšomis netis išai-

Lietuviai! Nepraleiskite nė vieno „Brazilijos Lietuvis“ numerio neperskaite.

voti, bet žymiai perakvoti. Todėl vykinimas sutarčių sudarytų su išsivybės bendrovėmis Europoje atidedamas vieniems metams.

Imigracijos klausimu São Paulo valstijoje.

Sociedade Rural Brasileira Djos posėdžio metu rugsėjo mėnesy, pirmininkaujant p. Dr. Luiz Santos Dumontui buvo prieita idomių debatų. Fazendierius iš Orleandia pareikalavo nuo Draugijos vadovybės, kad pastaroji išaiškintų, ar São Paulo estados valdžia imigraciją remia ar ne, nes fazendierių tarpe esama žinių, kad valdžia, vengdama bolševistinio elemento, imigracijos klausimą suvaržys ir toliau imigracijos klausimą nerems. Fazendierius iš Orleandijos prašė Sociedade Rural Brasileira vadovybės, kad ši klausimą neatidėliojant susvarkytu susizindama su São Paulo valstijos valdžia, nes fazendose darbininkų trūkumas yra milžiniškas, ir jeigu tokei valdžios nusistatymas įsigyvindintų iš to būtų daug nuostolių ūkiui.

Sociedade Rural Brasileira Djos vadovybė nutarė prašyti São Paulo valdžios šiuo klausimu atsakymo. Iš „Lud“.

Pasaulinės žinios.

Ilgai kalbės.

Pranešimu iš Angoros (Turkija) Mustafa, Kemal Paša žada pasakyti Turkijos partijų kongrese kalbą, apie valdžios darbuote. Kalba truksianti 7 dienas. Jos rankraštis turi 1400 puslapių.

Lietuviai laimi sporte.

Šiaurinėj Amerikoj Clevelande, neseniai įvykusiame jaunųjų golfinkų čempionate, kur buvo susirinkę 40 geriausių golfinkų iš visos valstijos. Pirmą vietą čempijono vardą laimėjo lietuvis J. Petruška.

Genevičius nugalėjo Darri Vance

Lošiant jaktą Brookline lietuviui Genevičiui su italų Darri Vance kurio losimo žiūrėję apie 30000 žmonių — laimėjo Genevičius 3 prieš 2 taškus

Rusijoj tebežudomi komunistai

Rusijoj nužudytas Leningrado apskrities karo komisaras Sergejevas. Kaltinami nužudę Sergejevą „baltieji“

Nelaimių metai jūroje

Spalių mėnesy Šiaurės jūroje paskendo laivas Hermand, prigrė 25 žmonės.

Blogi Trockio „popieriai“

Laikraščių pranešimu Trockis ir jo adjutantas Vajovičius pašalinti iš Sov. Rusijos komunistų partijos vykdomojo komiteto.

Pasaulinė žibalo gamyba.

1927 m. Pasaulinė žibalo gamyba davė prieanglį 90 nuoš sulyginant su kitais metais.

Šiais metais pagaminta 1.299.500.000 statinių žibalo, iš kurio skaičiaus 890.000.000 statinių tenka Amerikos gamybai.

Nelaimė su autobusu.

Brazilijoj taro S. Bernardo ir Ribeirão Pires Spalių 23. dieną atsitiko baisi nelaimė. Susidūrus su kitu automobiliu virto autobusas ir sunkiai sužeidė 10 keleivių Daugeliui sulaužyti kaulai, o vienas darbininkas Pelegrini tuojau pasimirė.

Berlyne neramu

Telegrafo pranešimu iš Berlyno Lapkričio 7 diena miesto centre įvyko kruvini susirėmimai komunistų su policia.

Baisūs potviniai

Telegrafo pranešimu iš Šiaurės Amerikos Springfield, Mass. miestės išsiliejusios upės paskandintas; apie 12.000 žmonių like be pastogės.

Vidsor ir Termont apygardose paskelbta atsisaukimas į

gyventojus raginantis kovoti su potviniu. Miestelį New - England yra apie 144 žmonių aukos.

Pranašauja žemės drebėjimus

Italas Bendaudi žemės drebėjimu tyrinėtojas sako kad Lapkričio 8 d. būsias didelis žemės drebėjimas pietų Europoj išskiriant Italiją. Antras didesnis žemės drebėjimas būsias Lapkričio 9 d. Balkanuose, ir Lapkričio 19 dieną įvyksias stiprus žemės drebėjimas Ramiajame vandenyne.

Milžiniškas sumanymas

Kairo. X - 7. Visi laikraščiai užimti svarstymu milžiniško plano, kuriuo numatoma uždaryti į siaurą vagą Mėlynąjį Nilą ir eksploatuoti po to įpliuosuosius nuo vandens didžulius, nepaprastai derlingus žemės plotus

Liverpol. X - 7 d. Cionai atvyko inžinieris Martin autorius išnaudojimo Mėlynojo Nilo lygumų padarius tam tikras užtvoras. Spaudai jis pareiškė, kad tuo tarpu dar jokia sutartis tuo reikalu nepadaryta. Bet jau yra su viena amerikoniška bendrove susitarta sutarties sudarymo reikalu ir jis vyksta iš Vašingtono į Londoną tartis su užsienių reikalų ministerija gauti oficialiam sutikimui įvykdyti jo sumanymą.

Dvikovų rekordas

Wiena X-7 d. Telegrafo pranešimu cionai paskutinės savaitės bėgyje įvyko nemažiau kaip 40 dvikovų tarp antisemitų ir žydų studentų.

Reikalingas „Aušros“ meno sekcijai chorvedys. Kreiptis adresu: „Aušra“ rua Conceição nr. 61. S. Paulo.

„Brazilijos Lietuvis“ įveda susipažinimų ir apšvedimų skyrių. Lietuviai jauname, norintieji susipažinti ar apšvesti — skelbkitės „Br. Lietuvis“, kuris mielai tarpininkaus ir užlaikys reikiamas paslaptis.

Paieškojimas

Domininkas Beividas ieškau švogerio Karolio Rymonio anksčiau gyveno Š. Amer. Chikago. Žinančių arba jį patį prašau pranešti adresą „Brazilijos Lietuvis“ Redakcija rua Conceição nr. 61. S. Paulo Brazil.

Ieškau brolio Juozo Ungaraičio gyv. Brazilijoj. Mr. Goe Ungaraitis 242. N. Combstree Collinsville Illios U.S.A.

Paieškau savo du broliu Joną ir Juozą Uekų pirmiau gyveno Š. Amer. Vašingtone kas žinot prašau pranešti tokiu adr. Rua da Moçca 394 S, Paulo Brazil. Kostas Uecas Tipographia „Lithuania“

Paieškau brolio Juozo Štarausko gyvenančio Š. Amerikoj mieste Chikagoj, kas žino ir pažsta, prašau pranešti tokiu adr. Miguel Chatrovski Rua da Moçca 394 N. S. Paulo Brazil.

Paštas Europon.

Laivai	Išėina iš Rio
Cap Norte	Lapkričio 15 d.
Avelona	„ 15 d.
Malte	„ 16 d.
Alcantara	„ 17 d.
Gulio Cesar	„ 19 d.
P. di Udine	„ 20 d.
General Mitre	„ 21 d.
Weser	„ 22 d.
Cep Polonio	„ 26 d.
Almanzora	„ 28 d.

Pinigų kursas S. Paulo Biržoj.

Doleris.	8\$415
Svaras sterlingų	40\$527
Vokiečių markės	2\$006
Austrų.	1\$205
Orlandijos guld.	3\$400
Italų liras	\$459
Francūzų fran.	\$331
Portugalų pez.	\$420
Argentinos pez.	3\$605
Urugvajus	8\$370
Ispanijos pez.	1\$442

„Aušros“ statuto tesinys.

VI Organizacija

18 §. „Aušros“ organizacija turi šiokią hierarchiją ir įstaigas:

a) skyrius su jų pildomaisiais organais, b) Centro valdybą su jos pagalbinais organais ir įstaigomis, c) Centro tarybą ir d) Centro teismą.

19 §. Skyriai: „Aušros“ skyrių gali įteigti kiekvienoje São Paulo šato vietoje 6 §. nuost tams atatinkančių asmenų

20 §. Skyriai turi visuotinių susirinkimų vieniems metams išrinkta iš pirmininko Valdybą ir iš 3-jų asmenų Kontrolės Komisija.

21 §. Skyrių Valdybos pildo visuotinių skyrių susirinkimų nutarimus, kurie yra patvirtinti „Aušros“ Centro Valdyba.

22 §. Skyrių Valdybų ir visuotinių susirinkimų svarbesnieji nutarimai laike 7 dienų turi būti raštu pranešami „Aušros“ Centro Valdybai

23 §. Viems skyriams privalomi taip Centro valdybos, taip Tarybos ir visuotinių skyrių atstovų susirinkimų nutarimai.

24 §. Centro valdyba. Centro valdyba renkama visuotinio skyrių atstovų susirinkimo slaptu balsavimu vieniems metams iš pirmininko, vicepirmininko, sekretoriaus ir išdininko, vieno valdybos nario ir dviejų kandidatų. Išrinktieji pareigas pasiskirsto tarpusavy.

Pastaba I. Pirmąją Centro valdybą renka steigėjų susauktas steigiamasis susirinkimas.

Pastaba II. Pirmosios Centro valdybos pareiga suorganizuoti skyrius ir kitus „Aušros“ statute įmatytus organus bei įstaigas.

25 §. Centro valdyba reprezentuoja Brazilijos progresyviųjų lietuvių kultūrinę bei ekonominę sąjungą „Aušra“, pildo visuotinio skyrių atstovų susirinkimo nutarimus ir artimame kontakte su Centro Taryba dirba visus kitus „Aušros“ statuto jai pavestus darbus.

Pastaba. Blogai savo darba atliekanti Centro valdyba, Centro tarybai pasiūlius, gali būti skyrių atstovų susirinkimo kiekviename laike perinkta.

26 §. Centro valdybos pagalbinių organai ir įstaigos: Centro valdybai pagalbėti siekti „Aušros“ užsibrėžtą tikslą, „Aušros“ skyrių atstovų susirinkimo vieniems metams renkama įvairių sekcijų pirmininkai ir įtaigų vedėjai, kurie savo sekcijoms bei įstaigoms suorganizuoja ir pristato Centro valdybai patvirtinti.

Pastaba. Negalint skyrių atstovų susirinkimui sekcijos pirmininką ar įstaigos vedėją išrinkti, Centro valdyba gali jį kooptuoti.

27 §. Centro Taryba: Centro Taryba renkama „Aušros“ skyrių atstovų susirinkimo vieniems metams iš 5 žmonių. Jos pareiga žiūrėti, kad Centro valdyba ir visi jos pagalbiniai organai bei įstaigos tinkamai eity savo pareigas. Ji tvirtina svarbesniuosis Centro Tarybos nutarimus. Centro Taryba gali sulaukyti netinkamus Centro valdybos darbus, gali pareikalauti kada tik nori Centro valdy-

ba šaukti „Aušros“ skyrių atstovų susirinkimą ir jeigu Centro valdyba tai nedarytu, Taryba gali pati jį šaukti. Visi Tarybos nutarimai daromi griežtai prisilaikant „Aušros“ statuto, skyrių atstovų visuotinių susirinkimų nutarimų ir paprasta balsų dauguma.

Pastaba. I Centro Tarybą negali būti renkami tie asmenys, kurie bent kokią vietą užima kitose organizacijos įstaigose ar sekcijose. Negali būti renkami nepilnamečiai ir garbės nariai nelietuviai.

VII. Susirinkimai.

28 §. „Aušros“ susirinkimai dalinasi: a) skyrių ir b) visuotinius skyrių atstovų susirinkimus.

29 §. Skyrių visuotinieji susirinkimai šaukiami skyrių valdybų nemanžiau, kai 8 kartus metuose. Jie renka skyriaus valdyba ir kontrolės komisija, išklauso valdybos pranešimų ir nusižengiant „Aušros“ statutui visuotinio skyrių atstovų susirinkimo ir organizacijos centrinės vadovybės nuostatams, svarsto ir paprasta balsų dauguma sprendžia visus skyriaus reikalus. Susirinkimai teisėti dalyvaujant juose daugiau pusės tikrųjų narių.

Pastaba. Skyrių visuotinieji susirinkimai turi būti tuojau šaukiami jei to raštu pareikalau pusė visų skyriaus narių, kontrolės komisija, ar Centro valdyba.

30 §. Visuotinieji skyrių atstovų susirinkimai šaukiami iš visų skyrių (valdybų ir kontrolės komisijų) narių ir

iš pilnamečių atstovų, išrinktų nuo kiekvienų 5 narių vieno.

Pastaba. Pirmasis „Aušros“ visuotinasis susirinkimas šaukiamas steigėjais iš visų „Aušros“ tikslui prijauniančių asmenų, sutinkančių būti organizacijos nariais.

31 §. Visuotintieji skyrių atstovų susirinkimai šaukiami Centro valdybos nemanžiau, kai vieną kartą metuose.

Pastaba. Gali būti šaukiami ir dažniau, jei to raštu pareikalau pusė visų skyrių, ar Centro Taryba.

32 §. Visuotinieji skyrių atstovų susirinkimai yra pilni „Aušros“ šeiminiškai. Jie tvarko ir sprendžia visus jos reikalus, slaptu balsavimu renka centro organus, reikalauja iš jų paaiškinimų ir t. t.

33 §. Jei visuotinasis skyrių atstovų susirinkimas neįvyksta paprastu laiku, jis šaukiamas 14 dienų praėjus antrą kartą, o jei tada skirtą valandą neįvyktų, tai palaukus dvi valandas jie laikomas teisėtu nežiūrint kiek narių jame dalyvautų.

34 §. Visi neprincipiniai susirinkimo reikalai sprendžiami paprasta balsų dauguma. Principiniai gi, k. antai: statuto keitimas ir kiti dauguma balsų pripažinti principiniai, sprendžiami 2/3 visuotinių susirinkime dalyvauti teisėtų atstovų balsais.

Pirkite

Lietuviškai-portugališką žodyną

jį galima gauti pas:

Kanapinska, rua Madre de Deus 124,
Orlicka, rua Dias Demo 74,
„Brazil. Lietuvio“ Red., r. Conceição 61.
Zarakauska, rua Corêo de Mello 15.
Kaina su persiuntimu 4 milereisai. Raštu
kreiptis: rua da Consolação 402a. į G. Vagnerį
S. Paulo.

Lietuvė siuveja.

Prima visokius moteriškų rūbų ir baltinių
siuvimo darbus. Darbas atliekamas gerai ir
pigiau, negu kitur.

Kreiptis tokiu adresu:

S. Paulo, (Bom Retiro) rua Corêo de Me-
llo 15nr.

L. Zarakauskienė.

Lietuvių siuvėjų ir šeiminkių

DOMESIUI.

Kas norite turėti gerą ir pigią kojine siu-
vama mašina naujos amerikoniškos firmos
Waite Rotary“ išmokėtina, kreiptis į agentūrą:
S. Paulo (Bom retiro) Corêo de Mello 15 nr.

L. Zarakauskienė.

Kolonia Dr. Julio Prêstes

Gelžk. linija Santos — Juquia.

Kuri tęsėsi ligi Paranos. Kas norite turėti ūkį su labai gera ateicia, pirkite žemę kolonijoje Dr. Julio Prestes, stotis Volta Grande ir Villa Dona Clara. Kolonija randasi prie pat gelžkeliolijos, Santos-Juquia. Vazioti traukiniu tenka 4 val. Žemės sklypas 5 alkerai (12 ha.) su geru mišku kainuoja nuo 2500 iki 2800 milereisų ilgam išmokėjimui. Ten statomas miestas, tad galima turėti nuolatini uždarbi ir palengva išimokėti už žemę. Darbas apmokamas po 900 reisų į val. Darbai šie: vesti gatves ir kelius, statyti namus, kirsti mišką ir t. t. Už savo iškirta mišką taip pat gaunama geri pinigai. Pirkusiems žemę šeimynos atgabenamos veltui iš Lietuvos, Trumpai kolonijos padėtis taip galima apibudinti. Žemė nuotaki į upelį. Žemės rūšis: juodžemis, giliau pusės metro randasi molis. Vanduo. Pro kiekvieną sklypą teka upelė, kuriuose daug žuvų. Klimatas toks pat, kaip S. Paulo. Nera jokių vabalų, uodų ir šiaip vabzdžių. Miškas šoks: cabrouva, cedro, canella, kurie medžiai tinka išdirbimui baldų, yra šiaip visokių rūšių medžių ir daug palmių, tinkamų valgymui. Tas rodo žemės derlingumą. Gerai dera šie javai: ryžiai, kukuruzai, bulvės, daržovės ir šiaip visoki kiti augalai, kuriuos galima matyti pas vietinius gyventojus. Bendrai sakant labai patogios vietos ir gera ateitis. Gerbiamieji tautiečiai! negaišinkite laiko ir paskutiniu reisu dabartinį esančią bedarbę. O pasiskubinkite; ten būsite aprūpinti darbu ir turėsite nuosavą turtą, kuris jus išliuosuos nuo skurdo ir vargo. Po naujų metų žemę pabranks 10 nuosimėjų. Paziūrėti vaizduojama šėštadieniais 6 val. vak. Žemės savininkas Martins Diogo Baptista: gyvena vietoj nuo 1836 metų, Dokumentai yra tikri.

Smulkias žinias gauti kreipkitės šiuo adresu: Rua Corêo de Mello nr. 15, S. Paulo, (Bom Retiro)

nuo 4 ligi 9 val. vakaro Vincas Zarakauskas, arba Rua Assembleia 18.

LIETUVI-MIESTIETI!

Geriausia tavo ateitis nusipirkus žemės sklypą namams ir daržui Viloj Paulina, Chacara Mafalda. Čia ateis centralinės miesto gatvės ir tuojau bus vedama bonda. Taip pat Chacara Belemzinho ir Villa Paranaqua prie Jardim Matarazzo. Šios vietos randasi geriausioj vietoj, kur pirmon eilėn vedama susisiekimas su miesto centru, nes dar už jų yra autodromas. Čia koncentruojasi visas gyvenimas tas pat ką ir miesto centre.

ŽEMĖS SAVININKAS:

Cia BEI & SARTI

Largo do Thesouro 5 NR.

Kainas ir visas kitas smulkmenas galima sužinoti „Brazilijos
Lietuvio“ redakcijoj, rua da Conceição 61 Nr. São Paulo.

**KOLONIJA
São PEDRO DO
TURVO**

PUIKI ŽEMĖ UKIAMS! 18 kilom. nuo miesto ir gelžk. stoties S. Cruz do Rio Pardo, su 12.000 gyventojų. Prie kolonijos gražus, 2 tūkst. gyventojų daug vokiečiais apgyventas miestelis S. Pedro do Turvo. Klimatas labai geras. Družio nėra. Pakankamai upių ir vandens. Geriausiai dera vynuogės, tabakas, cukr. nendrės, sodnų vaismedž., bulvės, daržovės ir t. t. Yra puikių ganyklų. Žemė nepaprastai gera. Nuo S. Paulo 15 valandų važiuoti gelžkelio. Kainos: 600 mlrs. alkeris. Išmokėjimas mėnesiais, ar metinėmis ratomis. Asmeniškai, ar raštu kreiptis tokiu adresu:

S. A. Colonisação no Est. S. Paulo, rua Libero Badaro
Nr. 28, S. Paulo Caixa postal 3076.

LIETUVIAMS MIESTIECIAMS

Geriausia ir patogiausia apsigyvenimui vieta įsigyjant sklypus ir namus Parque Manda qui (Santa Anna). Iš čia kaip ant delno matyti visas São Paulo, elektros šviesa vanduo, vietoj. Susisiekimai: gelžkeliukas S. Paulo — Kantareira čia pat sklypo žemės 10-40 metų kaina 3000 ml. išmokėjimas 5 metams. Mėnesinė rata 50 ml. rankpinigiai — mokesnis už du mėnesiu pirmyn. Agua Fria taip pat puikioj, vaizdingoj vietoj. 15 min. ėjimo nuo bondės Santa Anna. Žemės sklypas 10-40 mtr. kainuoja 3000 ml. Išimokėjimas 5metams, rankpinigiai 20 nuosūmcs. Mėnesinis mokesnis 50 milereisų

Smulkios žinios tiekiamas kasdien nuo 16 ligi 21 val. Apžiūrėti vietoj galima šiekmdieniais nuo 12 ligi 17 val. Tais reikalais kreiptis į V. Zarakauską Rua Corêo de Mello 15 Nr. (Bom Retiro) S. Paulo.

**JARDIM
POPULAR**

Pardavimas žemės
sklypų ir statymas na-
mų išmokėtina. 5 mi-
nutės eiti nuo Bondės
Penha. Geriausia mie-
stiečiame apsigyventi
vieta.

SOFERIU MOKYKLA

Visas kur-
sas pareinama
į 1 su puse
mėnesio. Mo-
kytis reikia
kasdien nuo
7 su puse val. ryto 1 val. ir nuo 3
iki 6 val. po pietų — 3 val. Mokslas
su dokum. išdavimu kainuoja 550\$000.
Stojant reikia turėti pasą, arba kitą
asmens dokumentą.



Informacijos del pirkimo žemės ir softerių
mokyklos adresas toks:
RUA GOMES JARDIM 31, tel. Braz 16.

Tautietil! Reikale kur tu rasi pagelbą, gausi patarimą? Žinoma, savoje lietuviškoje draugijoje „Aušra“. O ar jau narys? Jei ne, — skubėk įstoti, neatsilik nuo kitų.

Lietuvi-vel! Tavo draugas kas savaitė skiria 300 reisų laikras čiu, o tu? Jei dar nepirkai, būtinai tai padaryk!

Išvažiuodamas į ūkį

parduodu

2 sklypų žemės 600 ketv. metrų Viloj S. Elena, 30 min. pėsčiam nuo bondės. Visi sklypai aplinkui jau išpirkti. Rankpinigiai 450 mlrs., toliau kas mėnuo po 50 milereisų. Puiki proga, pasinaudokit! Sužinoti smulkiai „Aušros būstinėj, rua da Conceição 61 Nr. São Paulo.

JOSE GULYOS

MANUFAKTūros KRAUTUVÉ

Parsiduoda pigiau, neg kur kitur visokios medžiagos visokių rūšių drapanoms. Galima pirkti ir kilogramais. Nuolatiniams pirkėjams nuo laida. Sažiningas ir malonus patarnavimas. Taip pat galima gauti toj pačioj krautuvėj siuvamųjų mašinų „SINGER“ Kompanijos išimokėjimui.

adresas: Avenida Paes de Barros 11. (Mooca).